
n. 1 7 / A S 3  del 2 3 -0 5 -2022  1  

 
 

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 

COPIA 
 

 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO BASSO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 17/AS3 DEL 23-05-2022 

OGGETTO: Progetto Osservatorio Nuove Generazioni: servizi per la famiglia, 
interventi area giovanile ed area inclusione, servizi di informazione e di 
orientamento CIG ZD93687D4E. 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventitre del mese di maggio negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO BASSO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28-10-2019; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il PEG 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24 del 28-02-
2022; 
VISTO il Piano di Zona – Ambito Monte Bronzone e Basso Sebino 2021/2023 e il relativo 
Accordo di Programma per la sua attuazione, approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 43 
del 30-12-2021 
PREMESSO CHE la Comunità Montana è l’Ente capofila per la gestione del Piano di Zona 
2021 – 2023 Ambito Basso Sebino; 
VISTA la delibera di Giunta Esecutiva della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 110 
del 15/06/2018 avente a oggetto: Approvazione “Bando di indizione di istruttoria pubblica 
finalizzata all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione e 
gestione di “Progetto Osservatorio Nuove Generazioni: servizi per la famiglia, interventi area 
giovanile ed area inclusione, servizi di informazione e orientamento”, Servizi ADM, incontri 
protetti”. Lotto area n. 1 Servizi e progetti per famiglie: “Progetto Osservatorio Nuove 
Generazioni: servizi per la famiglia, interventi area giovanile ed area inclusione, servizi di 
informazione e di orientamento”; 
VISTA la determinazione n. 68 AS/3 del 08/08/2018 avente ad oggetto: “Indizione di 
un’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla 
co-progettazione e gestione di “progetto osservatorio nuove generazioni: servizi per la famiglia, 
interventi area giovanile ed area inclusione, servizi di informazione e orientamento”, servizi 
ADM, incontri protetti”. Periodo: validità dell’accordo di programma relativo all’attuazione del 
piano di zona ambito Basso Sebino 2018-2020: o Azione 1 Servizi e progetti per famiglie: 
“Progetto Osservatorio Nuove Generazioni: servizi per la famiglia, interventi area giovanile ed 
area inclusione, servizi di informazione e di orientamento” CIG 756354746F o Azione 2 Servizi 
e progetti per minori: Assistenza domiciliare minori (ADM) e incontri protetti. CIG 7563552888E. 
o Approvazione verbale di gara, proposta di individuazione del soggetto partner idoneo alla co-



n. 1 7 / A S 3  del 2 3 -0 5 -2022  2  

progettazione” 
VISTA la determinazione n. 96 AS3 del 07/12/2018 con la quale viene approvato il progetto 
definitivo di co-progettazione con soggetto partner ATI ente capofila cooperativa Il Cantiere; 
VISTA la determinazione n. 22 del 26/03/2021 con la quale viene prorogato il progetto definitivo 
di co-progettazione ente capofila cooperativa Il Cantiere; 
PRESO ATTO che  

- è stato indetto un incontro di coprogettazione, formalmente convocato ns prot n 356 del 
12/01/2022 per definire gli sviluppi anni 2022-2023 

- l’incontro si è concluso nel seguente modo: 
In virtù degli accordi intrapresi l’Ambito attribuisce all’interno dell’ATI i seguenti incarichi: 

a) Funzionamento Osservatorio Nuove Generazioni come da contratto con ATI  

b) Linee di potenziamento Osservatorio Nuove Generazioni: 

- Potenziamento incarico mirato area prevenzione operatività afferente al mandante 

Cooperativa sociale il Piccolo Principe: incarico di € 12.516,00 costituito da flussi 

regionali. L’Ambito inoltre stanzia € 10.000,00 suddivisi nei due anni 2022-2023 per 

incrementare le azioni in essere che si andranno a sviluppare in raccordo con ATI il cui 

capofila è la Cooperativa Sociale Il Cantiere Cooperativa Sociale Il Cantiere srl Via 

Torquato Tasso, 10 Albino (Bg) CF/PI 01567980162. 

- Potenziamento incarico mirato area prevenzione giovani e famiglia operatività afferente 

al mandante Cooperativa Spazio Giovani: incarico di € 6.000,00 relativo al Progetto 

“Hub Lakes - La rete giovani” promosso all’interno del bando “La Lombardia è dei 

giovani” di Regione Lombardia, realizzato in partnership con Ambito Alto Sebino e 

Consorzio Servizi Val Cavallina per il potenziamento del servizio Informagiovani nel 

territorio dell’Ambito. CUP E89J21014530003; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con un’integrazione del contratto in essere con 

un incarico complessivo all’Ente Cantiere; 

DATO ATTO che:  
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 

anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 

62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 

i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 

l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione  
2. di affidare a Cooperativa Sociale Il Cantiere srl Via Torquato Tasso, 10 Albino (Bg) 

CF/PI 01567980162, ente capofila ATI individuato in sede di gara d’appalto, per 
l’esecuzione del piano operativo si veda l’allegato A alla presente determinazione; 

3. di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 28.516,00  
4. di imputare la spesa sul bilancio di previsione 2022/2024 nel seguente modo: 

€ 23.516,00 anno 2022, capitolo 122400 come da prospetto indicato in calce; 
€ 5.000,00 anno 2023, capitolo 122400 come da prospetto indicato in calce; 

5. di accertare la somma di € 12.516,00 come trasferimento da ATS di Bergamo VIA 
Gallicciolli 4 C.F. e P. IVA 04114400163; 

6. di imputare l’entrata sul bilancio di previsione 2022/2024 anno 2022, capitolo 205900 
come da prospetto indicato in calce; 

7. di accertare la somma di € 6.000,00 dal Consorzio Servizi Val Cavallina via F.lli Calvi 
Trescore Balneario (Bg) C.F. 95173320169P.IVA 03579600168; 

8. di imputare l’entrata sul bilancio di previsione 2022/2024 anno 2022, capitolo 205900 
come da prospetto indicato in calce; 

9. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, DURC regolare Cooperativa 
Sociale Il Cantiere srl Via Torquato tasso, 10 Albino (Bg) CF/PI 01567980162 prot. n. 
5615 del 20/04/2022 



n. 1 7 / A S 3  del 2 3 -0 5 -2022  3  

10. di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità finanziaria è il seguente 
CIG ZD93687D4E; 

11. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute; 

12. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del 
D. LGS 267/2000; 

13. di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott.ssa Francesca Bianchi 

 

*********************************************************************** 
 

Accertamento N.   308 del 24-05-2022 a Competenza   CIG ZD93687D4E 

5° livello 2.01.01.02.011  Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali 

Capitolo     205900 / Articolo       
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI L.328/2000 da amministrazioni locali ambito basso sebino 

Causale Progetto Osservatorio Nuove Generazioni: servizi per la famiglia, interventi area giovanile ed area inclusione, 
servizi di informazione e di orientamento CIG ZD93687D4E. 

Importo 2022 Euro 12.516,00 

Beneficiario     10094  ATS DI BERGAMO 

 

Accertamento N.   309 del 24-05-2022 a Competenza   CIG ZD93687D4E 

5° livello 2.01.01.02.018  Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali 

Capitolo     205900 / Articolo       
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI L.328/2000 da amministrazioni locali ambito basso sebino 

Causale Progetto Osservatorio Nuove Generazioni: servizi per la famiglia, interventi area giovanile ed area inclusione, 
servizi di informazione e di orientamento CIG ZD93687D4E. 

Importo 2022 Euro 6.000,00 

Beneficiario      4412  CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 

 
 

Impegno N.   339 del 24-05-2022 a Competenza   CIG ZD93687D4E 

5° livello 12.07-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Capitolo     122400 / Articolo       
Gestione Ambito Basso Sebino Contratti di servizio 

Causale Progetto Osservatorio Nuove Generazioni: servizi per la famiglia, interventi area giovanile ed area inclusione, 
servizi di informazione e di orientamento CIG ZD93687D4E. 

Importo 2022 Euro 23.516,00 

Importo  2023 Euro 5.000,00 

Beneficiario      4350  COOPERATIVA SOCIALE IL CANTIERE SRL 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 24-05-2022 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                30-05-2022 al 14-06-2022 
 
Lì 30-05-2022 
 IL DIRETTORE 



n. 1 7 / A S 3  del 2 3 -0 5 -2022  4  

 f.to dott. Silvano Fusari 

 


